
município do período. Art. 3º  Os professores das turmas de 1ª série 
básica e 1ª série regular que, conforme o resultado da avaliação 
externa do final do ano, obtiverem, em leitura e/ou em escrita, um 
percentual da turma no intervalo entre 50% (cinqüenta por cento) e a 
média do município, se permanecerem, no ano seguinte, em turmas 
de alfabetização ou de aceleração da aprendizagem, receberão R$ 
75,00 (setenta e cinco reais) de gratificação de incentivo à docência. 
Depois da avaliação externa de junho, estes professores poderão 
receber a gratificação de R$ 100,00 (cem reais) se alcançarem a 
média do município do período. Art. 4º  Os professores das turmas de 
1ª série básica e 1ª série regular que, conforme o resultado da 
avaliação externa do final do ano, obtiverem, em leitura e/ou em 
escrita, um percentual da turma igual ou superior à média do 
município, se permanecerem, no ano seguinte, em turmas de 
alfabetização ou de aceleração da aprendizagem, receberão R$ 
100,00 (cem reais) de gratificação de incentivo à docência.  Art. 5º  
Os professores das turmas de 2ª série e de Aceleração da 
Aprendizagem que, conforme o resultado da avaliação externa do 
final do ano, obtiverem um percentual da turma abaixo de 50% 
(cinqüenta por cento), considerando a média dos resultados de 
Língua Portuguesa e Matemática, se permanecerem, no ano seguinte, 
em turmas de alfabetização ou de aceleração da aprendizagem, 
receberão R$ 50,00 (cinqüenta reais) de gratificação de incentivo à 
docência. Depois da avaliação externa de junho, estes professores 
poderão receber a gratificação de R$ 100,00 (cem reais) se 
alcançarem a média do município do período. Art. 6º  Os professores 
das turmas de 2ª série e aceleração que, conforme o resultado da 
avaliação externa do final do ano, obtiverem, Língua Portuguesa e/ou 
Matemática, um percentual da turma no intervalo entre 50% 
(cinqüenta por cento) e a média do município, se permanecerem em 
turmas de alfabetização no ano seguinte, receberão R$ 75,00 (setenta 
e cinco reais) de gratificação de incentivo à docência. Depois da 
avaliação externa de junho, estes professores poderão receber a 
gratificação de R$ 100,00 (cem reais) se alcançarem a média do 
município do período. Art. 7º  Os professores das turmas de 2ª série e 
aceleração que, conforme o resultado da avaliação externa do final do 
ano, obtiverem, em Língua Portuguesa e/ou Matemática, um 
percentual da turma igual ou superior à média do município, se 
permanecerem em turmas de alfabetização no ano seguinte, 
receberão R$ 100,00 (cem reais) de gratificação de incentivo à 
docência. Art. 8º  Os professores novatos, que não apresentarem 
resultados do ano anterior, nas turmas de Alfabetização e Aceleração 
da Aprendizagem que, receberão R$ 75,00 (setenta e cinco reais) de 
gratificação de incentivo à docência. Depois da avaliação externa de 
junho, estes professores poderão receber a gratificação de R$ 100,00 
(cem reais) se alcançarem a média do município do período. Art. 9º  
Os professores a quem este Decreto se refere sá farão jus à 
gratificação instituída pela Lei 636/2006, e regulada neste termo, 
caso permaneçam em salas de alfabetização em 2004. Art. 10  Este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

DECRETO Nº 795  DE 26 DE OUTUBRO DE 2005 - Institui a 
Comissão que indica, e dá outras providências. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município,  e, 
CONSIDERANDO ser imperativo o tratamento isonômico a todos 
aqueles que pertencem aos quadros do Magistério do Município de 
Sobral, através da observância dos princípios da legalidade e 
publicidade, sustentáculos albergados da transparência e eficácia das 
ações administrativas; CONSIDERANDO o Programa de Valorização 
do Magistério da Rede Municipal; DECRETA: Art. 1º - Fica instituída 
a Comissão de Profissionais da Educação para elaborar os estudos 
necessários à reformulação do Plano de Carreira e Remuneração do 
Magistério Municipal às normas gerais e diretrizes nacionais, 
inclusive acompanhar a aplicação da legislação no que pertine o Grupo 
Ocupacional do Magistério. PARÁGRAFO ÚNICO  A Comissão de 
que trata este artigo será integrada por representantes da Secretaria da 
Educação, por professores e especialistas indicados por suas 
respectivas entidades representativas, ficando a cargo da Secretaria da 
Educação do município a coordenação dos trabalhos respectivos. Art. 
2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de outubro de 
2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito 
Municipal.

DECRETO Nº 820  DE 1º DE  FEVEREIRO  DE  2006 - 
Regulamenta a Lei nº 636/2005  de 10 de novembro de 2005, 
estabelecendo critérios para a concessão de Gratificação de Incentivo à 
Docência para os Professores Alfabetizadores da Rede Municipal de 
Ensino, e dá outras providências.  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
inciso IV da Lei Orgânica do Município, e, CONSIDERANDO o 
interesse desta municipalidade em estimular o corpo docente das 
unidades educacionais do município, a empreender maiores esforços 
na melhoria dos resultados de alfabetização dos seus alunos, 
DECRETA: Art. 1º  O valor da gratificação dos professores das turmas 
de alfabetização  1ª série básica, 1ª série regular e 2ª série  e das turmas 
de Aceleração da Aprendizagem, conforme prevê a Lei Nº 636/2005, 
será vinculado aos resultados de suas turmas, aferidos por avaliação 
externa, podendo ser de R$ 50,00 (cinqüenta reais), de R$ 75,00 
(setenta e cinco reais) ou de R$ 100,00 (cem reais). Art. 2º  Os 
professores das turmas de 1ª série básica e 1ª série regular que, 
conforme o resultado da avaliação externa do final do ano, obtiverem, 
em leitura e/ou em escrita, um percentual da turma abaixo de 50% 
(cinqüenta por cento), se permanecerem, no ano seguinte, em turmas 
de alfabetização ou de aceleração da aprendizagem, receberão R$ 
50,00 (cinqüenta reais) de gratificação de incentivo à docência. Depois 
da avaliação externa de junho, estes professores poderão receber a 
gratificação de R$ 100,00 (cem reais) se alcançarem a média do 

SOBRAL, 24 DE FEVEREIRO DE 2006 - ANO VIII - N° 174

Sobral-Ceará

PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL



Art. 3º da  Lei n° 550 de 01 de dezembro de 2004,  que autoriza o 
Município de Sobral a doar, mediante Processo Licitatório 
Concorrência Pública nº. 3110201/2005, o bem imóvel desafetado, com 
a finalidade exclusiva de exploração de atividade industrial, 
DECRETA: Art. 1° - Fica doado à Empresa FRANCISCO ROBÉRIO 
LIMA ROCHA - ME, um terreno com área de 2.470,68m², pertencente 
ao patrimônio dominial do Município de Sobral, localizado na  Quadra 
13, Lotes 01 e  02, do Loteamento Terra  Nova.  Art. 2º - A doação do 
bem imóvel tem por finalidade exclusiva a exploração de atividade 
industrial, a fim de caracterizar uma empresa de produtos para brindes, 
embalagens promocionais e sinalização de veículos, no Município de 
Sobral. Art. 3º - A empresa beneficiada pela doação, obrigar-se-à ao 
cumprimento da finalidade exposta no  artigo 2º, no prazo máximo de 01 
(um) ano, a contar da data deste Decreto, sob a sanção de reversão do 
patrimônio ao Município de Sobral. Parágrafo Único  A donatária 
poderá oferecer o imóvel em garantia de financiamento, caso em que a 
Cláusula de reversão e demais obrigações serão garantidas por hipoteca 
em 2º grau, em favor do doador. Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 10 de fevereiro de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES  CRISTINO - Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 824 DE  10  DE FEVEREIRO DE 2006 - Enquadram 
no Plano de Carreira e Remuneração (PCR) do Grupo Ocupacional do 
Magistério (MAG), os servidores que indica. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município, e,  
CONSIDERANDO a prescrição normativa descrita no art. 7º e 8º da Lei 
nº 256 de 30 de março de 2000,  que organiza e define a organização do 
Grupo Ocupacional do Magistério e as linhas de transposições, e, 
CONSIDERANDO, ainda, o que dispõe o artigo 29,31,32 e 33 da Lei nº 
256 de 30 de março de 2000,  DECRETA:  Art. 1° -  Ficam enquadrados 
no  Plano de Carreira e Remuneração (PCR) do Grupo Ocupacional do 
Magistério (MAG), os servidores elencados na forma delineada nos 
Anexos I, II,III e IV integrantes deste Decreto. Art. 2° - Este Decreto 
entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em  10 de fevereiro  de 2006. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal - MARIA 
IZOLDA  CELA  DE  ARRUDA  COELHO - Secretária da Educação.

disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 1º de fevereiro de 
2006. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito 
Municipal - MARIA IZOLDA CELA DE ARRUDA COELHO - 
Secretária da Educação.

DECRETO Nº 822  DE 10 DE FEVEREIRO DE 2006 - Doa o bem 
imóvel que  indica,  e dá outras providências. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o art. 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, e, 
CONSIDERANDO  o que expõe a Lei n° 550 de 01 de dezembro de 
2004, a qual desafetou  bens imóveis deste Município; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 3o da  Lei n° 550 de 01 de 
dezembro de 2004,  que autoriza o Município de Sobral a doar, 
mediante Processo Licitatório Concorrência Pública nº. 3110202/2005, 
o bem imóvel desafetado, com a finalidade exclusiva de exploração de 
atividade industrial, DECRETA: Art. 1° - Fica doado à Empresa A. 
MARTINS GOMES - ME, um terreno com área de 2.401m², 
pertencente ao patrimônio dominial do Município de Sobral, localizado 
na  Quadra 12, Lotes 01 e  02, do Loteamento Terra Nova.  Art. 2º - A 
doação do bem imóvel tem por finalidade exclusiva a exploração de 
atividade industrial, a fim de caracterizar uma empresa de serigrafia e 
confecção de blusas em malharia, no Município de Sobral. Art. 3º  A 
empresa beneficiada pela doação, obrigar-se-á ao cumprimento da 
finalidade exposta no  artigo 2º, no prazo máximo de 01 (um) ano, a 
contar da data deste Decreto, sob a sanção de reversão do patrimônio ao 
Município de Sobral.  Parágrafo Único  A donatária poderá oferecer o 
imóvel em garantia de financiamento, caso em que a Cláusula de 
reversão e demais obrigações serão garantidas por hipoteca em 2º grau, 
em favor do doador. Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 10 de fevereiro de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES  CRISTINO - Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 823  DE 10 DE FEVEREIRO DE 2006 - Doa o bem 
imóvel que  indica, e dá outras providências. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o art. 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, e CONSIDERANDO  
o que expõe a Lei n° 550 de 01 de dezembro de 2004, a qual desafetou  
bens imóveis deste Município; CONSIDERANDO o disposto no      

- Secretário da Infra-Estrutura
  RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO
- Secretária da Habitação e Saneamento Ambiental
  MARIA  JURACI  NEVES  DUARTE
- Secretário do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
   ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
- Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
   
- Secretário da Agricultura e Pecuária
   OSMANY  MENDES  PARENTE
- Secretário  da Cidadania  e Segurança
   JOSÉ  SÉRGIO  DE  ARAÚJO  CAVALCANTE
- Secretário  da Cultura e Turismo
   JOSÉ ANTENOR VIANA COELHO
- Secretário do Esporte e Juventude 
   ALOÍSIO NUNES DE ARRUDA 
- Presidente da Imprensa  Oficial  do  Município
   JOSÉ  GERARDO  AGUIAR  NOGUEIRA

PEDRO JOSINO  PONTES

- Prefeito
   JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO
- Vice-Prefeito
 

- Chefe do Gabinete do Prefeito
   JOSÉ  CARLOS  MAGALHÃES  MARTINS
- Procurador Geral do Município 
  

- Secretário da  Gestão
   RAMIRO CÉSAR  DE PAULA BARROSO
- Secretária da Educação 
   MARIA IZOLDA CELA DE ARRUDA COELHO
- Secretário da Saúde e Ação Social
  ARNALDO  RIBEIRO  COSTA  LIMA

  JOSÉ  CLODOVEU DE  ARRUDA  COELHO  NETO

 JOSÉ  CLITO  CARNEIRO
- Secretário de Governo
  LUÍS  EDÉSIO  SOLON

http://www.sobral.ce.gov.br e-mail: iom@sobral.ce.gov.br

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro  CEP: 62011-060  Fone: (0xx88) 3677-1175
Sobral-Ceará

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  24 de fevereiro de 2006 - Ano VIII - Nº 174     02



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  24 de fevereiro de 2006 - Ano VIII - Nº 174    03



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   24 de fevereiro de 2006 - Ano VIII - Nº 174     04



ATO N° 6.174/2006-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c o Art. 5° da Lei Municipal N° 
114 de 10 de junho de 1997, que institui o Conselho Municipal do 
Trabalho - COMUT/SOBRAL-CE, RESOLVE: Nomear, o Sr. 
PEDRO JOSINO PONTES - Secretário da Tecnologia e 
Desenvolvimento Econômico e FRANCISCO BOANERGES 
COELHO - Gerente, para as funções de Presidente Titular e Suplente 
do COMUT/SOBRAL-CE, respectivamente, na condição de 
representantes da Bancada do Poder Público, para um mandato de 03 
(três) anos, a contar da data da publicação deste ato. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 14 de fevereiro de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES  CRISTINO  Prefeito Municipal.

ATO N° 6.175/2006-GP -  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c o Art. 5° da Lei Municipal N° 
114 de 10 de junho de 1997, que institui o Conselho Municipal do 

Trabalho - COMUT/SOBRAL-CE, RESOLVE: Nomear, o Sr. JOSÉ 
ANTENOR VIANA COELHO - Secretário da Cultura e Turismo e 
RAIMUNDO NONATO ARAGÃO Secretário Adjunto, para as 
funções de Conselheiro do Trabalho Titular e Suplente do 
COMUT/SOBRAL-CE, respectivamente, na condição de represen-
tantes da Bancada do Poder Público, para um mandato de 03 (três) 
anos, a contar da data da publicação deste ato. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
14 de fevereiro de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES 
CRISTINO  Prefeito Municipal. 

ATO N° 6.176/2006-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, II da Lei Orgânica do Município, c/c o Art. 5° da Lei Municipal 
N° 114 de 10 de junho de 1997, que institui o Conselho Municipal do 
Trabalho - COMUT/SOBRAL-CE, RESOLVE: Nomear, o Sr. 
EMERSON PINTO MOREIRA - Coordenador DAS- 7 e CÍCERA 
RUFINO SOARES - Gerente, para as funções de Conselheiro do 
Trabalho Titular e Suplente do COMUT/SOBRAL-CE, respec-
tivamente, na condição de representantes da Bancada do Poder 
Público, para um mandato de 03 (três) anos, a contar da data da 
publicação deste ato. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  24 de fevereiro de 2006 - Ano VIII - Nº 174    05

GABINETE DO PREFEITO



EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de fevereiro 
de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  
Prefeito Municipal.

ATO N° 6.178/2006-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c o Art. 5° da Lei 
Municipal N° 114 de 10 de junho de 1997, que institui o 
Conselho Municipal do Trabalho - COMUT/SOBRAL-CE, 
RESOLVE: Nomear, o Sr. FRANCISCO DE ASSIS BARROS 
GUEDES e MARILDA DOS SANTOS ROCHA, para as 
funções de Conselheiro do Trabalho Titular e Suplente do 
COMUT/SOBRAL-CE, respectivamente, na condição de 
representantes da Bancada do Poder Público, para um mandato 
de 03 (três) anos, a contar da data da publicação deste ato. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 14 de fevereiro de 2006. JOSÉ 
LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO-Prefeito Municipal.

ATO N° 6.179/2006-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c o Art. 5° da Lei 
Municipal N° 114 de 10 de junho de 1997, que institui o 
Conselho Municipal do Trabalho - COMUT/SOBRAL-CE, 
RESOLVE: Nomear, o Sr. JOSE STENIO XAVIER e 
FABIANA HATSUCO SATO - Associações de Vendedores 
Ambulantes e Feirantes de Sobral - AVAFS, para as funções de 
Conselheiro do Trabalho Titular e Suplente do COMUT-
SOBRAL-CE, respectivamente, na condição de representantes 
da Bancada dos Trabalhadores, para um mandato de 03 (três) 
anos, a contar da data da publicação deste ato. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 14 de fevereiro de 2006. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal.

ATO N° 6.182/2006-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c o Art. 5º da Lei 
Municipal N° 114 de 10 de junho de 1997, que institui o 
Conselho Municipal do Trabalho - COMUT/SOBRAL-CE, 
RESOLVE: Nomear, o Sr. MARCOS.ANTONIO PONTE 
PRADO e FRANCISCO RANIERI BARBOSA DE ARAÚJO - 
Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Calçados de 
Sobral, para as funções de Conselheiro do Trabalho Titular e 
Suplente do COMUT/SOBRAL-CE, respectivamente, na 
condição de representantes da Bancada dos Trabalhadores, para 
um mandato de 03 (três) anos, a contar da data da publicação 
deste ato. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de fevereiro de 2006. 
JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito 
Municipal.

ATO N° 6.183/2006-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c o Art. 5° da Lei 
Municipal N° 114 de 10 de junho de 1997, que institui o 
Conselho Municipal do Trabalho - COMUT/SOBRAL-CE, 
RESOLVE: Nomear, o Sr. RAIMUNDO NONATO RIBEIRO e 
DANIELA DA FONSECA COSTA - Câmara de Dirigentes 
Lojistas CDL, para as funções de Conselheiro do Trabalho 
Titular e Suplente do COMUT/SOBRAL-CE, respectivamente, 
na condição de representantes da Bancada dos Empregados, 
para um mandato de 03 (três) anos, a contar da data da 

publicação deste ato. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de fevereiro 
de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  
Prefeito Municipal.

ATO N° 6.184/2006-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c o Art. 5° da Lei 
Municipal N° 114 de 10 de junho de 1997, que institui o 
Conselho Municipal do Trabalho - COMUT/SOBRAL-CE, 
RESOLVE: Nomear, o Sr. SÁVIO SANTOS AGUIAR e 
JUMÁRIO GOMES DE MEDEIROS - Associação Comercial e 
Industrial de Sobral - ACIS, para as funções de Conselheiro do 
Trabalho Titular e Suplente do COMUT/SOBRAL-CE, 
respectivamente, na condição de representantes da Bancada dos 
Empregados, para um mandato de 03 (três) anos, a contar da 
data da publicação deste ato. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de 
fevereiro de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES 
CRISTINO  Prefeito Municipal.

ATO N° 6.185/2006-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c o Art. 5° da Lei 
Municipal N° 114 de 10 de junho de 1997, que institui o 
Conselho Municipal do Trabalho - COMUT/SOBRAL-CE, 
RESOLVE: Nomear, o Sr. FRANCISCO FERREIRA DOS 
SANTOS e MARCÍLIA MARIA ALVES AGUIAR - Asso-
ciação dos Microempresários de Sobral - AMES, para as 
funções de Conselheiro do Trabalho Titular e Suplente do 
COMUT/SOBRAL-CE, respectivamente, na condição de 
representantes da Bancada dos Empregados, para um mandato 
de 03 (três) anos, a contar da data da publicação deste ato. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 14 de fevereiro de 2006. JOSÉ 
LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO-Prefeito Municipal.

ATO N° 6.187/2006-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c o Art. 5° da Lei 
Municipal N° 114 de 10 de junho de 1997, que institui o 
Conselho Municipal do Trabalho - COMUT/SOBRAL-CE, 
RESOLVE: Nomear, o Sr. JOÃO LOURENÇO PORTELA - 
SINE/IDT, para a função de Secretário Executivo do 
COMUT/SOBRAL-CE, na condição de representante da 
Bancada dos Empregados, para um mandato de 03 (três) anos, a 
contar da data da publicação deste ato. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 
em 14 de fevereiro de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES 
CRISTINO -  Prefeito  Municipal.

ATO N° 6.172/2006-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município e sob alicerce no Art. 
65 da Lei n° 038/92 c/c o Art. 1° da Lei Municipal n° 116 de 10 
de junho de 1997, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de fevereiro 
de 2005, RESOLVE: Conceder ao Sr. JOSÉ ALOÍSIO DIAS - 
Mat. 6504, ocupante do cargo de provimento efetivo de Técnico 
Administrativo, a gratificação por serviços relevantes 
representada pela simbologia DAS-2. PAÇO MUNICIPAL 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  24 de fevereiro de 2006 - Ano VIII - Nº 174    06

SECRETARIA DA GESTÃO



SPREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOME  
JÚNIOR, em 01 de fevereiro de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS 

t iDE MENEZES CRISTINO  Prefei o Mun cipal - RAMIRO 
eCÉSAR  DE  PAULA  BARROSO  - S cretária da Gestão. 

PORTARIA N° 041/2006-SG - O SECRETÁRIO DA 
fGESTÃO, no uso de suas atribuições legais, con orme 

delegação de competência conferida pelo Art. 5°, Inciso IV, 
e d t  letra K, da Lei N° 329 d  03 e ou ubro de 2001, 

CONSIDERANDO o período carnavalesco, a se iniciar 
n tes e sábado, dia 25 de fevereiro; CONSIDERANDO que a 

ofesta momina é uma das maiores festas populares do n sso 
s  país; CONSIDERANDO, ainda, que o período carnavale co

se encerra, no feriado, dia 28 de fevereiro (terça-feira). 
t tRESOLVE: Ar . 1º - Fica estabelecido pon o facultativo em 

stodas as repartições, autarquia  e fundações municipais de 
nSobral, no dia 27 de fevereiro (segu da-feira). Art. 2° - Os 

funcionários deverão retomar aos trabalhos no dia 1º de 
março (quarta-feira) às 14:00h. Publique-se e cumpra-se. 

ASECRETARIA D  GESTÃO, em 16 de fevereiro de 2006. 
R ARAMIRO  CÉSA   DE  PAULA  B RROSO  -  Secretária 

da  Gestão.

IPORTAR A N° 04, 16 DE FEVEREIRO DE 2006 - 
 aNomeação da Coordenação do Centro de Referênci  em 

bSaúde do Tra alhador - CEREST. O Secretário da Saúde e 
ç iA ão Social de SOBRAL, Gestor do Sistema Mun cipal de 

saúde, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Federal 
8.080/90 e a Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1° 

 - Nomear para o cargo de Coordenadora do Centro de 
TReferência em Saúde do rabalhador -CEREST: Luiza 

Maria Gomes  Enfermeira. Art. 2° - Esta portaria entra em 
v avigor na data de sua publicação re ogad s as disposições em 

, .contrário. Publique-se  divulgue-se e cumpra-se  PAÇO 
TMUNICIPAL PREFEI O JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 

 GOMES JÚNIOR, em 16 de fevereiro de 2006.  
NAR ALDO RIBEIRO COSTA LIMA - Secretário da 

Saúde e Ação  Social.

OP RTARIA N° 05, 21 DE FEVEREIRO DE 2006 - 
aNomeação da Coorden ção do  Programa Municipal de 

DST/AIDS. O Secretário da Saúde e Ação Social de Sobral, 
Gestor do Sistema Municipal de Saúde, no uso das 

n /atribuições que lhe co ferem a Lei Federal 8.080 90 e a Lei 
Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1° - Nomear para o 
cargo de Coordenadora do Programa Municipal de 

sDST/AIDS: - Franci ca Dulcinalda de Paulo Braga. Art. 2° - 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 revogadas as disposições em contrário. Publique-se, 
c rdivulgue-se e ump a-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 

JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 22 de 
Sfevereiro de 2006.  ARNALDO RIBEIRO CO TA LIMA - 

Secretário da Saúde e Ação Social.

ATO N° 6.265/2006-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, . no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear o Sr. JOSÉ 
NILSON FARIAS SOUSA JÚNIOR, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Procurador Assistente, lotado na 
Procuradoria Geral do Município, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 15 de fevereiro de 2006. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal  
JOSÉ  CLITO  CARNEIRO  - Procurador Geral do Município.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL  EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 
2240201/2006  Aviso de Licitação  Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 20/03/2006, às 10h. OBJETO: 
Fornecimento de GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO 
destinado às diversas Secretarias da Prefeitura do Município de 
Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.SOBRAL.ce.gov.br, (Link: Licitações) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, Fone: (88) 3677-1157, SOBRAL-CE. 
24/02/2006. A COMISSÃO  Maria do Socorro Ibiapina Cunha 
Alves - Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL - EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 
2210201/2006  Aviso de Licitação  Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 16/03/2006, às 9h. OBJETO: 
Aquisição de BRITA E PÓ DE BRITA destinada à Usina de 
Asfalto da Prefeitura do Município de Sobral. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.Sobral.ce.gov.br, (Link: 
Licitações) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, Fone: (88) 3677-
1157, SOBRAL-CE. 21/02/2006. A COMISSÃO  Maria do 
Socorro Ibiapina Cunha Alves - Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL  EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 
2220201/2006  Aviso de Licitação  Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 16/03/2006, às 15h. OBJETO: 
Aquisição de PEÇAS destinadas aos Veículos Leves e Pesados e 
às Máquinas da Secretaria da Infra-Estrutura da Prefeitura do 
Município de Sobral.  Valor do Edital:  Gratuito.  
INFORMAÇÕES: Site: www.SOBRAL.ce.gov.br, (Link: 
Licitações) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, Fone: (88) 3677-
1157, SOBRAL-CE. 22/02/2006. A COMISSÃO  Maria do 
Socorro Ibiapina Cunha Alves - Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL  EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 
2230201/2006  Aviso de Licitação  Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 17/03/2006, às 10h. OBJETO: 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E TROCA DE PEÇAS 
destinadas aos Veículos e Máquinas da Secretaria da Infra-
Estrutura da Prefeitura do Município de Sobral. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.SOBRAL-ce.gov.br, 
(Link: Licitações) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, Fone: (88) 
3677-1157, SOBRAL-CE. 23/02/2006. A COMISSÃO  Maria 
do Socorro  Ibiapina  Cunha  Alves  -  Presidente. 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  24 de fevereiro de 2006 - Ano VIII - Nº 174    07

PORTARIA

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

PORTARIAS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  24 de fevereiro de 2006 - Ano VIII - Nº 174    08

Neste Carnaval não seja mais uma vítima!

Converse, informe-se e viva sem AIDS.

Teste de HIV gratuito e anônimo.

COAS - Centro de Orientação e Apoio Sorológico
                                 Ambulatório DST/AIDS
                                       Fone: 3614.7251         

Neste Carnaval não seja mais uma vítima!

Converse, informe-se e viva sem AIDS.

Teste de HIV gratuito e anônimo.

COAS - Centro de Orientação e Apoio Sorológico
                                 Ambulatório DST/AIDS
                                       Fone: 3614.7251         

aúdS e   ea  Ad ça ãi or  a St oe cr ic ae lS


